
پرچم، نماد قدمت و اصالتسخن سردبیر
برخى از نشانه ها داراى معنى و مفهوم خاصى هستند. پرچم براى همۀ افراد در هر جاى دنیا نمادى از یک گروه یا سازمان است که هدف هاى 

مشترك دارند. پرچم نشانۀ اتحاد و تمایز است و معنى هاى زیادى را یادآور مى شود. از پرچم براى نشان دادن اندیشه ها و باورها مى توان استفاده کرد. 
پرچم در بسیارى از مواقع نقش سیاسى و در بسیارى از رویدادهاى تاریخى و اجتماعى نقشى پررنگ داشته است.

پیشینۀ استفاده از پرچم بین قبایل، چه در جنگ و چه در صلح، به روزگار باستان بازمى گردد. آن گونه که از منابع تاریخى برمى آید، تمدن هاى 
گوناگون شرق و غرب از آن بهره مى جسته اند؛ هر چند به طور دقیق مشخص نیست که نخستین بار استفاده از آن توسط چه کسانى و در چه زمانى 
بوده  است. به دلیل اینکه پرچم نماد هم بستگى لشکر است، یکى از هدف هاى دشمن همواره این است که پرچم دار را از بین ببرد و پرچم را به زمین 

اندازد تا روحیۀ جنگى لشکر مقابل تضعیف شود. در بسیارى از جنگ ها یکى از منصب هاى مهم «پرچم دارى» بوده  است.
پرچم ایران، از دورة ناصرالدین شاه قاجار سه رنگ، یعنى رنگ هاى سبز، سفید و سرخ بوده است که تا امروز نیز این سه رنگ حفظ شده اند. در 

آغاز رنگ زمینۀ پرچم ایران معین نبود و نمادها بر پرده اى سفیدرنگ نگاشته مى شدند و لبه اى سبز یا سرخ یا ترکیبى از این دو رنگ گرد پردة سفید 
قرار مى گرفت. رنگ سبز نشان اسلام، رنگ سفید نشان صلح و رنگ سرخ نشان رشادت و دلاورى تفسیر می شد. 

ابتدا نماد خورشید در صورت فلکىِ اسد (شیر) در منطقه البروج، از قرن هفتم هجرى نقشى نمادین و رایج شد. این نشان از اختربینى وارد 
فرهنگ عام، نشان ها و نقش هاى هنرى شد و از آنجا به تدریج و در حدود قرن نهم هجرى قمرى، معادل قرن پانزدهم میلادى، به نقش هاى پرچم ها 
وارد شد. پس از پیروزي انقلاب اسلامی، در 10 اسفند 1357، امام خمینى(ره) خواستار برچیده شدن این نشان شدند و دولت فراخوانى عمومى براى 
طراحى پرچم جمهورى اسلامى برگزار کرد. در نهایت شوراى انقلاب اسلامى پرچم کنونى جمهورى اسلامى ایران را در 15 تیر 1359 تصویب کرد. 
پرچم کشور عزیزمان ایران پرچمى سه رنگ است که سه نوار هم اندازة افقى سبز، سفید و سرخ دارد. همچنین 22 «االله اکبر» به رنگ سفید و به 
نشانۀ پیروزى انقلاب اسلامی در روز 22 بهمن، در حاشیۀ پایین رنگ سبز و حاشیۀ بالاى رنگ سرخ جاى گرفته اند. نشان «االله» سرخ رنگ که در 

مرکز پرچم  درج مى شود، عبارت لا اله الا االله است.  
در سال 1316 هجرى شمسی، یعنی نزدیک به 100 سال پیش، قانون خاصى تصویب شد که تمام مردم را موظف به اداى احترام به پرچم 

رسمى کشور مى کرد. مثلاً اگر فردى به هشت قدمى پرچم می رسید، باید با احترام حرکت می کرد و سپس به صورت صاف مى ایستاد و با برداشتن 
کلاه، به پرچم اداى احترام می کرد. افرادى هم که لباس رسمى نظامى به تن داشتند، باید سلام نظامى می دادند. یا اگر پرچم از مقابل فرد نشسته اى 

حرکت داده مى شد، آن فرد باید به احترام پرچم مى ایستاد. 
پرچم ما نمادى از آرمان ها، انگیزه ها و اندیشه هاى سیاسى و مذهبى ملت ما و تداعى کنندة نام کشور و فرهنگ ماست. براي همین هم وقتی در 
مسابقه هاى جام جهانی 2022، وبگاه تیم ملى آمریکا کلمۀ «االله» را از پرچم ایران حذف کرد، با خشم مردم و شکایت نامۀ رسمی فدراسیون فوتبال 

ایران به فیفا مواجه شد؛ چون پرچم نماد مشترك ما ایرانیان و عامل پیوند افراد جامعۀ ماست. 
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